
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

 

KËSHILI I EMËRIMEVE NË DREJTËSI 

Tiranë, 05.04.2019 

NJOFTIM PËR MEDIAN 

 

 

Këshilli i Emërimeve në Drejtësi (KED), me pjesëmarrjen e anëtarëve të tij dhe anëtarëve 

zëvendësues, të Avokatit të Popullit, të përfaqësuesve nga subjektet e ftuara sipas pikës 2 të 

nenit 233 të ligjit nr. 115/2016, ditën e sotme 05.04.2019, zhvilloi mbledhjen e radhës në të 

cilën u vendos; 

 

1. Nisja e procedurave për verifikimin, vlerësimin, pikëzimin dhe renditjen e kandidatëve për 

vendet vakante për anëtar të Gjykatës Kushtetuese dhe Inspektorin e Lartë të Drejtësisë. 

 

2. Pezullimi i procedurës së verifikimit të kandidaturave dhe njoftimin e subjektit që e ka 

vënë në lëvizje, Gjykatën e Lartë, për të vlerësuar rishpalljen e thirrjes për paraqitjen e 

kandidaturave për a) pozicionin vakant në Gjykatën Kushtetuese, me mandat të plotë deri në 

vitin 2025, të shpallur në datën 16.01.2017; b) pozicionin vakant në Gjykatën Kushtetuese, 

me mandat plotësues deri në vitin 2022, të shpallur në datën 21.02.2019. 

 

3. Zhvillimi i shortit për caktimin e relatorëve që do të kryejnë procesin e verifikimit, 

vlerësimit, pikëzimit dhe renditjes së kandidatëve për vendet vakante për anëtar të Gjykatës 

Kushtetuese dhe Inspektorin e Lartë të Drejtësisë. Ky short, u vendos të zhvillohej në mënyrë 

manuale, sipas dispozitave në fuqi, për shkak të pamundësisë teknike të zhvillimit të tij në 

mënyrë elektronike. 

 

Pas organizimit të këtij shorti, rezultatet janë si më poshtë vijon: 

 

Vendi vakant në Gjykatën Kushtetuese 

 

1. Mandat i Shpallur nga Presidenti i Republikës në datën 7.02.2018 

 

Relator: Arta Marku 

 

Këshilltar: Engert Pëllumbi 

 

2. Mandat i Shpallur nga Kuvendi në datën 12.02.2018 

 

Relator: Vitore Tusha 

 

Këshilltar: Saimir Nazifi 

 

3. Mandat i Shpallur nga Presidenti i Republikës në datën 4.03.2019 

 

Relator: Fatri Islamaj 

 

Këshilltar: Besmir Rrapaj 

 

 

http://www.gjykataelarte.gov.al/web/2_mandat_i_shpallur_nga_presidenti_date_7_2_2018_1978.docx
http://www.gjykataelarte.gov.al/web/4_mandat_i_shpallur_nga_kuvendi_date_12_02_2018_1980.docx
http://www.gjykataelarte.gov.al/web/10_mandat_i_shpallur_nga_presidenti_date_04_03_2019_1986.docx


4. Mandat i Shpallur nga Kuvendi në datën 4.03.2019 

 

Relator: Fatjona Memçaj 

 

Këshilltar: Besmir Rrapaj 

 

5. Mandat plotësues i Shpallur nga Presidenti i Republikës në datën 7.02.2018 

 

Relator: Eriol Roshi 

 

Këshilltar: Engert Pëllumbi 

 

6. Mandat plotësues i Shpallur nga Kuvendi në datën 28.08.2018 

 

Relator: Ardian Dvorani 

 

Këshilltar: Saimir Nazifi 

 

7. Mandat plotësues i Shpallur nga Kuvendi në datën 24.12.2018 

 

Relator: Ardian Dvorani 

 

Këshilltar: Engert Pëllumbi 

 

8. Mandat plotësues i Shpallur nga Presidenti i Republikës në datën 09.11.2018 

 

Relator: Vitore Tusha 

 

Këshilltar: Laureta Nezaj 

 

Inspektori i Lartë i Drejtësisë 

 

Relator: Margarita Buhali 

 

Këshilltar : Laureta Nezaj 

 

Tashmë me nisjen e kësaj faze, mbështetur plotësisht nga Gjykata e Lartë me personel dhe 

mjetet e nevojshme, KED ka marrë të gjitha masat e duhura për të realizuar një proces të 

rregullt ligjor, efektiv dhe të shpejtë, nëpërmjet kryerjes së një hetimi dhe verifikimi të thellë 

e të kujdesshëm për secilin nga kandidatët konkurues për vendet vakante. 

 

Megjithatë, pavarësisht nga angazhimi maksimal i këtij këshilli, thellësia e procesit të 

verifikimit, besueshmëria, integriteti dhe shpejtësia e tij varet gjithashtu edhe nga kontrolli 

dhe informacionet që duhet të dërgohen nga institucionet publike si: Komisioni i Pavarur i 

Kualifikimit, Kolegji i Posaçëm i Apelimit, Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të 

Pasurive dhe Konfliktit të Interesave, Prokuroria e Përgjithshme, Autoriteti i Dosjeve, etj., si 

dhe subjektet private, të cilat sipas dispozitave ligjore, duhet t’i kthejnë përgjigjet në kohën 

më të shpejtë të mundshme, me informacione të plota dhe të sakta në shërbim të realizimit me 

sukses të misionit kushtetues e ligjor të KED. 

 

http://www.gjykataelarte.gov.al/web/11_mandat_i_shpallur_nga_kuvendi_date_04_03_2019_1987.docx
http://www.gjykataelarte.gov.al/web/3_mandat_plotesues_i_shpallur_nga_presidenti_date_7_2_2018_1979.docx
http://www.gjykataelarte.gov.al/web/5_mandat_plotesues_i_shpallur_nga_kuvendi_date_28_08_2018_1981.docx
http://www.gjykataelarte.gov.al/web/8_mandat_plotesues_i_shpallur_nga_kuvendi_date_24_12_2018_1984.docx
http://www.gjykataelarte.gov.al/web/7_mandat_plotesues_i_shpallur_nga_presidenti_date_26_11_2018_1983.docx
http://www.gjykataelarte.gov.al/web/3_lista_e_kandidateve_per_inspektor_i_larte_i_drejtesise_1962_1_1989.docx

